Sed Publicanus quidem prius aliena perverse invadens, postea pravitate relicta, nec semetipsum justificans, justificatur; Phariseus autem aliorum bona non retinens et semetipsum justificans condemnatur. Verum alienis non abstinens et semetipsum justificans contentiones, quid patientur? At istos quidem omittamus, cum dixerit Dominus se non verbis suaderi. Nos vero pariter humiliamur deprecantes, et similiter putamus Publicani referre justificationem; ita tamen non accedit, nam considerare oportet quoniam a Pharisaeo secundum faciem etiam postquam a peccato surrexisset contemptus, semetipsum etiam despiciens condemnavit, non tantum cum minime contradiceret, sed et cum illi contra se conveniret. Quando igitur totam in manibus dimittens malitiam aliis te propter eam contemptibus et irridentibus non contradicis, sed te et tu ipse damnans ut talem, per orationem in compunctionem ad solam Dei refugis misericordiam, scito te, etsi Publicanum, saluum esse. Nam multi dicunt se peccatores, et dicimus pariter et habemus; dedecus autem cor probavit. Licet enim magnus Paulus procul a pharisaica jactantia versaretur, attamen ad Corinthios linguis loquentes scribens: « Gratias, inquit, ago Deo meo quod omnium vestrum lingua loquor. » Nam ut illos dejiciat adversus eos qui talia charismata non possidebant inflatos, talia scribit qui ubique se omnium peripsema esse dixit.

Igitur quoniam procul Paulus illa scribens, procul a pharisaica jactantia manet, ita potest quis verba Publicani dicere, et secundum istum se humiliare, et tamen nequaquam sicut ille justificari. Oportet enim Publicani verbis attendere, necnon ejus a malis conversionem, ejus in anima consilia, ejus compunctionem et constantiam imitari. Ideo David operibus monstravit eum qui sibi Deum infensum cogitat vereque poenitet debere justa tolerandaque ducere aliorum contra se convicia et contemptum. Nam post peccatum dura a Semei audiens, eis qui ulcisci volebant respondit: « Dimittite eum ut maledicat mihi; Dominus enim praecepit ei ut maledicat David; » Dei propter peccatum ejus permissionem, illius mandatum esse dicens; et tamen dura immanique calamitati oblectabatur David, Absalom super adversus eum insurgente. Et quidem cum dolore intolerabili invitus Jerusalem relinquens, postquam ad clivum Olivarum pervenisset aufugiens, infortunii incrementum Semei invenit, lapides in eum mittentem, et contumeliose laudentem, et impudentem maledicentem, et virum sanguinum appellentem, virumque Belial, velut ejus scelus super Bethsabee et super Uriam in opprobrium regis ante oculos revocant-

<sup>20</sup> I Cor. xxiv, 18. <sup>21</sup> II Reg. xvi, 10.

icm. Et non semel tantum aut his conviciatus, A lapidibusque et probris præ lapidibus valde gravioribus læcessens provocavit; sed ambulabat, ut scriptum est, rex et omnes socii ejus per viam cum eo, et Semel per jugum montis ex latere contra illum gradiebatur, maledicens et mittens inde lapides adversus eum, acervo regem opprimens. Vindicantibus autem rex non carebat. Abisal ergo princeps malitiæ, cum talia ferre non posset, dixit ad David: « Quare maledicit canis hic mortuus Domino meo regi? Vadam et amputabo caput ejus <sup>25</sup>. » Rex autem repressit eum et pueros ejus, ad eos dicens: « Sinite eum, si forte respiciat Dominus in humillatione mea et reddat mihi bonum pro ista maledictione <sup>26</sup>. »

Quod tunc quidem perfectum est et in opus venit, ostenditur autem etiam per hanc de Publicano et Pharisæo parabolam, semper in Justitiam adimpletum. Nam qui se vere putat æternæ damnationis dignum, quomodo non generose sustinebit non despectum solum, sed et damnum et morbum et omnem, ut ita dicam, afflictionem et calamitatem? Qui talem exhibuerit patientiam, cum sit vere debitor et reus, leviori damnatione necnon opportuna et cessatura liberatur ab illa vere gravi et nequamquam toleranda pœna; nam ex his nunc urgentibus malis cœpimus per patientiam nobis divinam conciliare bonitatem. Ideo unus ex castigatis a Deo dixit: Disciplinam Domini sustinebo, quoniam peccavi contra eum. Utinam nos cum misericordia, non autem in ira et furore Domini castigatos, ista Dei disciplina non interficiamur, sed secundum Psalmistam in finem erigamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui omnis gloria, honor et adoratio cum æterno ejus Patre, et sanctissimo, bonoque et vivificante Spiritu, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA III.

*In parabolam Domini de salute Filii prodigi <sup>27</sup>.*

« Erit fames, sit propheta Jerusalem lugens, non fames panis et aquæ, sed fames audiendi verbum Domini <sup>27</sup>. » Fames est privatio simul et desiderium cibi necessarii. Est etiam aliquid fame ista pejus et acerbior, quando quis privatus rebus ad salutem necessariis, suam non sentit miseriam nec salutis desiderium percipit. Nam esuriens et non habens circuit quærens alicubi cibum panis, et si mucido frustof occurrat vel ex mihio compositum, cineraceumve panem aut quid aliud ex lautioribus escarum speciebus aliquis ei præbeat, tantum gaudet quantum prius carens dolebat. Item qui spirituali fame laborat, id est, privatione simul et desiderio dapum necessariorum, circuit quærens habentem a Deo doctrinæ gratiam; et si invenerit,